АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ  ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАВ  ЁРОСЛЭН  АДМИНИСТРАЦИЕЗ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01 февраля 2010 года                                            №  18

Об образовании комиссии по проведению предварительной

экспертной оценки  последствий реорганизации и утверждении

Положения о комиссии по проведению предварительной

экспертной оценки   последствий реорганизации

образовательных учреждений  Глазовского района

 На основании Положения о порядке создания, реорганизации, ликвидации муниципальных

образовательных учреждений муниципального образования «Глазовский район», утверждѐнного

постановлением Администрации Глазовского района  от 02.03.2009 г № 41.2.,  во исполнение

пункта 2 статьи 13 Закона Российской Федерации от 24 июля 1998 года N124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в целях проведения предварительной

экспертной оценки последствий реорганизации муниципального образовательного учреждения

для детей дошкольного и младшего школьного возраста  «Сѐвинская начальная школа-детский

сад», муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего

школьного возраста  «Отогуртская начальная школа-детский сад», муниципального

общеобразовательного учреждения «Золотаревская основная общеобразовательная школа»,

муниципального общеобразовательного учреждения «Гулѐковская основная общеобразовательная

школа»,  муниципального общеобразовательного учреждения «Люмская средняя

общеобразовательная школа», муниципального общеобразовательного учреждения

«Дондыкарская средняя общеобразовательная школа»   Администрация Глазовского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Образовать комиссию по проведению предварительной экспертной оценки последствий

реорганизации вышеперечисленных муниципальных образовательных учреждений.

 2. Утвердить прилагаемые:

 2.1. Положение о комиссии по проведению предварительной экспертной оценки

последствий реорганизации образовательных учреждений Глазовского района.

 2.2. Состав комиссии по проведению предварительной экспертной оценки последствий

реорганизации муниципальных образовательных учреждений Глазовского района.

Глава Администрации

Глазовского района                                        А.А.Туктарева

Т.П.Русских

2 98 48

 Утвержден

постановлением  Администрации

Глазовского района от 01.02.2010 г. № 18

СОСТАВ

комиссии по проведению предварительной экспертной оценки

последствий реорганизации муниципальных образовательных учреждений

Глазовского района

Абашев Р.А. - заместитель главы Администрации Глазовского района,

 председатель комиссии;

Русских Т.П. - начальник управления образования Администрации

Глазовского района, секретарь комиссии;

 Члены комиссии:

Богданова С.В - депутат Районного Совета депутатов (по согласованию);

Вершинина Л.С. - начальник отдела имущественных отношений

Администрации  Глазовского района;

Ермолаева З.М. - председатель районного комитета профсоюза работников

образования (по согласованию);

Митюкляева Н.В. - заместитель главного бухгалтера по экономическим

вопросам управления образования Администрации

Глазовского района;

Трефилова Н.А. - начальник юридического отдела Аппарата  Главы МО

«Глазовский район»;

Шудегова В.С. - депутат Районного Совета депутатов (по согласованию);

Широких Г.В. - депутат Районного Совета депутатов (по согласованию).

 Утверждено

постановлением Администрации

Глазовского района от 01.02.2010 № 18

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению предварительной экспертной оценки последствий

реорганизации муниципальных образовательных учреждений Глазовского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Закона

Российской Федерации от 24 июля 1998 года N124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации» в целях обеспечения деятельности комиссии по

проведению предварительной экспертной оценки последствий реорганизации

муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего

школьного возраста «Сѐвинская начальная школа-детский сад», муниципального

образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего школьного возраста

«Отогуртская начальная школа-детский сад», муниципального общеобразовательного

учреждения «Золотаревская основная общеобразовательная школа»,  муниципального

общеобразовательного учреждения «Гулѐковская основная общеобразовательная школа»,

муниципального общеобразовательного учреждения «Люмская средняя

общеобразовательная школа», муниципального общеобразовательного учреждения

«Дондыкарская средняя общеобразовательная школа», (далее – Комиссия).

1.2.. Комиссия создается на основании Постановления Администрации Глазовского

района из числа муниципальных служащих, депутатов Совета,  представителей

профессионального сообщества.

1.3. Срок полномочий Комиссии устанавливается до полного достижения поставленных

целей и задач.

2. Цель и задачи Комиссии.

2.1. Целью Комиссии является проведение предварительной экспертной оценки

последствий реорганизации муниципального образовательного учреждения для детей

дошкольного и младшего школьного возраста «Сѐвинская начальная школа-детский сад»,

муниципального образовательного учреждения для детей дошкольного и младшего

школьного возраста  «Отогуртская начальная школа-детский сад», муниципального

общеобразовательного учреждения «Золотаревская основная общеобразовательная

школа»,  муниципального общеобразовательного учреждения «Гулѐковская основная

общеобразовательная школа»,  муниципального общеобразовательного учреждения

«Люмская средняя общеобразовательная школа»муниципального общеобразовательного

учреждения «Дондыкарская средняя общеобразовательная школа для обеспечения

образования, воспитания и развития детей, обслуживаемых данными учреждениями.

3. Задачи Комиссии:

1) проанализировать результаты реализации образовательной программы каждого

учреждения, соответствие условий организации образовательного процесса современным

требованиям, экономическую эффективность деятельности учреждений, демографические

тенденции в микрорайоне представленных школ;

2) оценить обоснованность планируемых изменений;

3) спрогнозировать последствия принимаемого решения.

4. Порядок работы Комиссии.

4.1. . Комиссия имеет право:

1) запрашивать у органов местного самоуправления сведения, необходимые для

достижения поставленных целей;

2) знакомиться с финансово-экономическими показателями деятельности учреждения;

3) заслушивать мнения профессионального сообщества, органов самоуправления

образовательными учреждениями, родительской общественности по вопросам,

относящимся к компетенции Комиссии.

4.2. Комиссия осуществляет предварительную экспертную оценку по следующим

показателям:

1) Структура образовательной программы учреждения.

а) количество и наименование пролицензированных образовательных программ;

б) количество обучающихся детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями

здоровья, в том числе на дому.

2) Образовательные результаты (за последние 3 года):

а) процент выпускников школы, перешедших/не перешедших на следующую ступень

образования,

б) процент учащихся, выбывших без получения образования;

в) процент успеваемости, качество обученности (на «4» и «5»);

г) процент учащихся, оставленных на повторный курс обучения;

д) процент пропущенных учебных часов, в том числе без уважительной причины;

е) процент учащихся, совершивших правонарушения (в том числе состоящих на учете в

КПДН).

3) Ресурсное обеспечение:

а) кадровое (обеспеченность образовательного процесса педагогами в соответствии со

специальностью, обеспеченность программ предпрофильной подготовки учителями не

ниже 2 квалификационной категории, процент учителей имеющих нагрузку менее 18

часов, имеющих нагрузку более 24 часов, имеющих свидетельство о повышении

квалификации за последние три года, аттестованных на квалификационные категории, в

том числе высшую и первую);

б) материально-техническое обеспечение (обеспечение температурного режима в

соответствии с СанПиН, наличие работающей системы холодного и горячего

водоснабжения, наличие работающей системы канализации, а также оборудованных в

соответствии с СанПиН туалетов, наличие оборудованных аварийных выходов,

необходимого количества средств пожаротушения, наличие у учреждения безопасного и

пригодного для проведения уроков физической культуры спортивного зала с

оборудованными раздевалками, действующими душевыми комнатами и туалетами,

наличие у учреждения действующей пожарной сигнализации, наличие скоростного

выхода в Интернет, наличие в учреждении компьютерных классов, оборудованных

металлической дверью, электропроводкой, кондиционером или проточно-вытяжной

вентиляцией, наличие у учреждения столовой площадью в соответствии с СанПиН,

благоустроенность пришкольной территории (озеленение территории, наличие

оборудованных мест для отдыха).

4) Финансово-экономические показатели:

а) наполняемость классов в соответствии с Типовым положением об образовательном

учреждении;

б) соотношение (процент) расходов на реализацию образовательных программ, (учитывая

финансовый норматив на финансовое обеспечение государственных гарантий прав

граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования,

установленный законом Удмуртской Республики о финансовых нормативах,

применяемых при расчете межбюджетных трансфертов) к расходам на реализацию

образовательных программ, утвержденным по смете расходов учреждения на текущий

финансовый год;

в) соотношение «ученик» на 1-го учителя; «воспитанник» на 1-го воспитателя,

г) фактическая стоимость затрат (рублей) на одного учащегося в год в сравнении с любым

другим общеобразовательным учреждением района, общим показателем по республике,

д) средняя заработная плата учителей за ставку заработной платы (на 01.01.2010);

е) доля фонда оплаты труда учителей в общем фонде оплаты труда;

ж) доля всего фонда оплаты труда в общем бюджете школы.

5) демографические тенденции:

а) наличие детей дошкольного возраста (по годам рождения), проживающих на

территории, обслуживаемой учреждением;

б) изменение (увеличение/уменьшение) контингента обучающихся в последние 5 лет.

4. Заключительные положения

4.1. Предварительная экспертная оценка оформляется заключением (приложение к

настоящему Положению), включающим обоснование возможности реорганизации

образовательного учреждения, гарантии обеспечения прав граждан на получение

общедоступного и бесплатного общего образования, возможности дальнейшего

трудоустройства работников учреждения, прогноз последствий реорганизации для

обеспечения образования, воспитания и развития детей, обслуживаемых данным

учреждением.

 Приложение

к Положению о комиссии по проведению

предварительной экспертной оценки

последствий реорганизации

муниципальных образовательных

учреждений

 ЭКСПЕРТНОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

оценки последствий реорганизации ____________________________________________

для обеспечения образования, воспитания и развития детей

Комиссия в составе:

Председателя комиссии _________________________________________________________

Секретаря комиссии ___________________________________________________________

Членов комиссии:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Закона Российской Федерации от 24 июля 1998 года

N124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» провела

предварительную экспертную оценку последствий реорганизации

Полное наименование: _________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Тип: _________________________________________________________________________

Вид: _________________________________________________________________________

Организационно-правовая форма: муниципальная

Учредитель: Администрация муниципального образования «Глазовский район»

ИНН __________________     ОГРН ___________________

Договор передачи имущества в оперативное управление ____________________________
                                                                                                                                 имеется/не имеется

Договор передачи земельного участка в постоянное (бессрочное)  пользование

_____________________________________________________________________________
                                                                 имеется/не имеется

Наименование пролицензированных образовательных программ:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Краткая характеристика учреждения: __________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Форма реорганизации: __________________________________________________________

Вывод реорганизация МОУ ____________________________________(окажет/ не окажет)

отрицательного влияния на обеспечение образования, воспитания и .развития детей,

обслуживаемых данным учреждением.

Председатель комиссии:

Секретарь комиссии:

Члены комиссии: